[image: image1.jpg]

阿州民政〔2019〕100号

阿坝州民政局

关于印发《阿坝州民政领域村务公开

指导性目录》的通知
各县（市）民政局、卧龙社会事业发展局：
为进一步明确我州民政领域村务公开内容，规范村级权力运行，实行阳光村务，切实保障群众对村级事务的知情权、参与权和监督权，按照中央、省相关政策要求，结合我州实际，制订了《阿坝州民政领域村务公开指导性目录》。现印发你们并提出如下要求。
一、村务公开坚持全面、真实、及时的原则，实行事前、事中、事后全过程公开，防止选择性、虚假性、形式性的公开。
二、村民身份证号、居住地址、联系方式等个人隐私和敏感信息公开，应尊重村民自己意愿。
三、村务公开可与党务公开联动开展，民政领域居务公开和村（居）民小组组务公开目录参照执行。
阿坝州民政局

2019年11月12日

阿坝州民政局办公室                   2019年11月12日印发
阿坝州民政领域村务公开指导性目录
	序号
	公开类别
	公开内容

	1
	政务公开
	换届选举有关法律、法规、政策。

	2

	低保政策。

	3

	特困人员救助供养政策及落实情况。

	4

	孤儿保障、困境儿童救助政策及落实情况。

	5

	残疾人“两项补贴”政策及落实情况。

	6

	人口死亡情况。

	7

	高龄津贴政策及经费发放情况。

	8

	其他需要公开的政策及事项。

	9
	财务公开
	村民代表会议通过的年度财务收、
支预决算方案。

	10

	村级财务收支明细。

	11

	村干部任期内财务审计及离任审计结果。

	12

	“一事一议”项目资金使用详情。

	13

	村干部劳动报酬和工作经费使用情况，村小组长劳动报酬情况。

	14

	村（组）干部误工报酬。

	15

	民政部门“费随事转”资金及使用情况。

	16

	民主理财小组、监督小组（监事会）、代表会议（议事会）审查村财务收支情况。

	序号
	公开类别
	公开内容

	17
	财务公开
	集体财务审计情况。

	18

	各级投入的社区建设资金使用情况，支持农村基层组织建设类资金使用情况，主要包括用于村级组织办公、活动场所建设、村级组织运转经费保障等方面资金的使用情况。

	19

	低保对象及救助金额。

	20

	特困人员、低保审批情况。

	21

	村委会接收机关、企事业单位、社会组织、个人捐赠款物使用情况。

	22

	用于农村低保、特困人员供养等方面资金的使用情况。

	23

	其他需要公开的事项。

	24
	事务公开
	村选举委员会、村民委员会、村民小组长、村民代表、村务公开监督小组和村理财小组的选举情况和结果。

	25

	罢免、补选村民委员会成员或者村民委员会成员职务自行终止和辞职等情况。

	26

	村委会成员及分工情况，村委会成员、村专职干部基本情况、联系方式及职责分工等情况。

	27

	红白理事会人员名单、章程。

	28

	村民自治章程、村规民约等村民实行民主决策、民主管理、民主监督的各项规章制度。

	序号
	公开类别
	公开内容

	29
	事务公开
	村委会任期规划、任期目标和年度工作计划及进展情况。

	30

	村民会议或村民代表会议的决定及实施情况。

	31

	民主评议村干部情况。

	32

	“一事一议”筹资、筹劳的项目、范围、标准及实施情况。

	33

	村级公共服务项目、村基本建设和公益事业建设项目的决策、实施和监督管理情况；项目的经费筹集方案、建设承包方案及项目资金使用和工程建设情况。

	34

	村民应当承担的公共劳务和费用。

	35

	先进事迹。

	36

	违反村民公约等黑名单。

	37

	乡镇对村委会班子及其成员的绩效考核情况，村民代表民主评议村民委员会成员、村民小组长情况以及其他村务管理人员情况。

	38

	其他涉及村民利益的事项及十分之一以上村民或五分之一以上村民代表联名要求公开的事项。

	39

	村民建议及意见反馈等。

	40

	村民对所反映问题处理结果的反馈意见及满意度。

	序号
	公开类别
	公开内容

	41
	事务公开
	其他需要公开的事项。

	42
	其他公开
	办理公共事务、公益事业情况，福彩助学政策及落实情况。

	43

	村务公开民主管理示范村、法治示范村等创建活动开展情况。

	44

	专业经济组织、志愿者组织和和城乡社区社会组织等服务组织建设及工作开展情况。

	45

	便民利民服务开展情况，便民利民超市、农资供应、家政服务、托老托幼服务、中介服务等。

	46

	其他需要公开的事项。

PAGE
—3—